

KASDIENA...

Parama Japonija Mano Sudemoralizuot Ponas Brabazonas

Pirmieji Amerikos orlaiviai, sakoma, jau pastakė Sovietų Sąjungą ir jau prie pat fronto.

Tai geras reiškinis. Reikalinga susti juo daugiau tokios Sovietams paramos.

Pirmiau Sovietų, paskui tuojau Anglijos aviacija ir vėl bombarduav Berlyną, Sako, jis dar pirmą sykį taip smarkiai bombarduotas.

Tas stipriai paveiks į vokiečius.

Beje, angliai bombarduav ir Frankfortą, o rusai Karaliaučų ir kitus Prusijos miestus.

Sovietų atstovai užperka daugiau orlaivių San Diego jūmone.

Buvo manyta, kad atlektis iš 47 asmenų SSSR misija tikslas juos namo, bet paaišk, kad misija susidedanti iš aviacijos eksperto, kurie atvyko pamalyti kaip Amerikoj dirbama naujų orlaivių.

Smolensko fronte sumušta nacių armijos pulkas, kuris tik 10 dienių atgal buvęs okupuotoj Francuzoj. Iš to darosi divi išvados:

Vokietija pritrūsta armijos, kad jau imama iš okupuotų kraštų.

Atitraukus nacių armiją iš Francuzoj, Anglijai gera progos invazijai.

Japonija, kaip rodos, įsieks progos susitaikyti su Amerika.

Kalhana apie Roosevelt pastiprinę kur nors Pacifike su Japonijos premieru.

Kai kurie įspėja, kad tai yra manevras vilioti Ameriką ir atidėlioti jos visą galimą paramą Sovietų Sąjungai.

Reiktų to apsižūrėti.

Buvo gandy, kad Suomija įsiektanti taikyti su Sovietais, o SSSR irgi tam prielanki, bet Maskva užgiedina tai. Sako, suomiai labai nori taikos, bet Hitlerio bernas baronas Mannerheim prie to neleidžia.

Naciai tikisi, kad ilgainiui jų penkta kolona sudemoralizuos Amerikos žmonių tiek daug, kad bus nusilpnintas šalies gynimasis.

Taip padaryta Francuzoj. Anglijai žymiai pakenkė penkta kolona.

Kaip Amerikoj vedama penktos kolonos darbas?

Kurie atakuoja prezidento Roosevelt užsienio politiką, puskleidžia hitlerinę propagandą, o tai yra penktos kolonos darbas.

Kurie rėkia, kad su Sovietais negalima dėtis net ir fašizmo sušiuminui—dirba penkta kolona.

Kurie rėkia, kaip kunigų "Draugas," kad "arsiausias Amerikos priešas" yra Sovietai, veda darbų penktos kolonos.

Sovietų Armija Atstumė Nazius 32 Mylias

SOVIETŲ MISIJA APŽIŪRĖ AVIACIJOS FABRIKUS

Washingtonas, rugs. 3.—Gen. Gromovo vadovaujama misija savais lėktuvais išskrido iš Kodiak, Alaska, miesto. Dabar misija jau veikiausia pasiekusi Seattle, Wash. Iš čia skris į California ir krantais Meksikos užlajos, paskui Atlanto—į Washington, D. C.

Karo departamentas sako, Sovietų misija susideda iš žymių aviacijos specialistų, jie čia atvyko susipažinti su bombierų ir kovingųjų lėktuvų vėliausia konstrukcija. Jiems bus leista aplankyti visi žymniausi aviacijos fabrikai. Misija neatvyko lėkduoti namo bombierų, kaip pirmiau buvo sakyta.

Anglijos Unijų Kongresas Užgyrė Susitarimą Su Sovietų Sąjunga

LONDONAS, rugs. 3.—Sioms dienomis vyko Anglijos Darbininkų Unijų Kongreso suvažiavimas. Suvažiavimas vienbalsiai pasisakė už Sovietų ir Anglijos susitarimą, užgėrė Churchillio ir Roosevelto konferencijų ir priėmė suamanytą įsteigti Sovietų—Anglijos darbininkų unijų tarybą.

Kitu atveju suvažiavimas atsisakė pasmerkti aviacijos ministerį J. T. C. Moore-Brabazon ir pareiškė reikalavimą, kad jisai pasitrauktų iš pareigų.

Pasmerkimas pareiškė dešeli jo prakalbos, kurioje ministras linkėjo "Rusijos ir Vokietijos armijom vienas kitą sunaikinti." Darbo Partijos organas "Daily Herald" užgėrė J. T. C. Moore-Brabazon ir ministro klausimu: linijai ir ministro klausimui daro dadedu, kad jeigu jisai nepasitrauks iš kabineto, tai jį atstalyti.

Per 3 Dienas Sovietai Nukirto 198 Nazių Lėktuvus

MASKVA, rugs. 3.—Popietinė Raudonosios Armijos komunikatas tvirtina, kad fronto viduryje — Smolensko-Gomelio-Kijevo sektoriuose — naziai tik-tali ginsai.

Per pastarąsias tris dienas oro susirėmimuose ir puolant aerodromus, Sovietų aviacija sunaikino 198 nazių lėktuvus.

KANADOS KAREIVIAI ATVEŽTI Į ANGLIJĄ

LONDONAS. — Karinių laivų lydimas atplaukė į Anglijos uostų stambus transportas su tukslandėmis Kanados kareiviai. Jų tarpe yra 200 amerikiečių.

Nakties metu labiausia bombardavimą angliai koncentravo ant Berlyno ir Frankfurto. Frankfurte ypatingai puolė geležinkelio mazgus ir karinės industrijos fabrikus. Berlynas pulita su mažesniu skaičiumi lėktuvų, bet už tai didesniais bombierais. Berlynas esą pasikendo gaisruose ir girdėjos jame stiprios eksplozijos.

Kitais atvejais įnirtingai angliai atakavo uostus Holandijoje, Belgijoje ir okupuotą Francuziją. Naziai patvirtina anglių puolimą ir nemenkina nuostolius.

Prez. Rooseveltas Pasiskyrė Delegaciją Maskvos Konferencijai

SU DELEGACIJA VYKS TECHNIKAI; NUMATYTA KADA DELEGACIJA ISVYS

WASHINGTONAS, rugs. 3.—Prez. Rooseveltas vakar pasiskyrė iš penkių asmenų delegaciją Maskvos konferencijai, kurioje dalyvaus Anglij, Jungtinės Valstijos ir Sovietų Sąjunga.

Anglai Sužalojo Vokiečių Lininį Karo Laivą

LONDONAS, rugs. 3.—Aviacijos ministras Archibald Sinclair patvirtino anos savaitės žinią, iki šiol skaitytą, kad angli torpedinis lėktuvas sužalojo vokiečių lininį laivą "Lu-tetow," 10,000 tonų didumo.

Prie to ministras pridėjo, liepos mėnesį naziai labai mažai įstengė nuskindinti anglų prekybinių laivų. Girdi, dabar kas savaitę į Angliją atplaukia prekinių po apie milijoną tonų.

Japonų Premieras Numato Sunkų Japonijai Kriję

TOKIO. — Japonų premieras Konoje įspėjo kariuomenę, gyventojus ir industrijų ruošius nugalėjimui krizi, kuris jo manymu, artinasi ir Japonija turės pergyventi. Smulkmeningai apie krizę premieras neaiškino, bet sakė, kad angliai ir amerikiečiai Japoniją apsiaučia. Lyg nuogastaudamas priminė net Sovietų du lėktuvus su 47 žmonėmis siomis dienomis atskridusius į Jungtines Valstijas.

Svedijos Jaunieji Socialistai Pasmerkė Finų Valdžią

STOCKHOLMAS, rugs. 3.—Svedijos Jaunųjų Socialistų organe Lipo ypatingos svarbos straipsnis. Jaunieji svedai socialistai pareiškė, kad Finlandijos reakcinė valdžia užpuldama Sovietų Sąjungą sykiu su naziais "išdėvė demokratiją."

Hitleris Prašė Mussolinio Siųsti Kareivijų Frontą

MASKVA, rugs. 3.—Užsienio reikalų vice-komisaras S. A. Lovzovskis pareiškė, kad Hitleris ir Mussolinis aną savaitę susitiko vyriausiaiu tonu reikalui, kad išspręsti nuostolių klausimą.

Hitleris reikalavo Mussolinio siųsti į frontą daug divizijų Italijos armijos, Vokietijų linijoj iškirsta plačios ir gilios žvyrplas, tai Hitleris norėtų jas užpildyti kad ir italais.

ANGLAI PLEŠKINO VOKIETIJOJ GELEŽINKELIUS IR MIESTUS

LONDONAS, rugs. 3.—Per išsisa dieną ir naktį angli aviacija bombardavė nazių okupuotus kraštus ir pačios Vokietijos miestus ir geležinkelius.

Nakties metu labiausia bombardavimą angliai koncentravo ant Berlyno ir Frankfurto. Frankfurte ypatingai puolė geležinkelio mazgus ir karinės industrijos fabrikus. Berlynas pulita su mažesniu skaičiumi lėktuvų, bet už tai didesniais bombierais. Berlynas esą pasikendo gaisruose ir girdėjos jame stiprios eksplozijos.

AMERIKOS LAIVAS SU ALIEJUM JAU VLADIVOSTOKE

KITI LAIVAI KELYJE, O DAR KITI ISPLAUKIA IS AMERIKOS

Los Angeles, Cal., rugs. 3.—"L. P. St. Clair" laivas su krovininiu aliejum vakar atplaukė į Vladivostoką uostą. Laivas plaukė 20 dienų, gabendamas 95,000 statinių aukštos kokybės gazolino Sovietų lėktuvams.

"L. P. St. Clair" yra vienas iš keturių laivų-tankerių, kuriuos Amerikos vyriausybė pasiskyrė gabenimui aliejaus Sovietų Sąjungai.

Laivui išplaukus japonų vyriausybė buvo pradėjusi kaip ir gypsinti suėmimui. Prez. Rooseveltas ir kiti atsakingi vyriausybės nariai dėlto net nepaprastus pareiškimus padarė, kas motomai japonus paveldė.

Anglai Nukirtė 8,020 Nazių Lėktuvų Per Du Metu

LONDONAS, rugs. 3.—Karinės aviacijos ministerijos apskaitimu, per du karu metu įvairiuose frontuose angliai nukirto bei sugadino 8,020 nazių lėktuvų. Per tą patį laiką angliai savųjų prarado 3,089.

Virš Anglijos ir aplinkui Angliją naziai lėktuvų prarado 3,629, o angliai 884.

Virš Vokietijos ir nazių okupuotų teritorijų naziai lėktuvų prarado 690, o angliai 1,334. Arminuose rytuose naziai prarado 2,087, o angliai 383. Vakarų fronte naziai prarado 957, o angliai 379.

I šį nazių lėktuvų skaičių neįeina rytų fronte gauti nuostoliai. Sovietai vienam tiek nazių lėktuvų nukirtė per mėnesiu, kiek angliai per du metu.

Vokiečiams Tenka Dėvėti Šiaudų Avalai, Bet ir Jų Nėra

Berlynas, rugs. 3.—Odinųjų avalių Vokietijoj jau senar stinga. Neištenka nė po vieną porą červerykų per metus asmeniui. Pusanro metu prieš tai vyriausybė buvo įsakius avalinų fabrikams gaminti ką tai tokio panašaus į červerykus iš šiaudų.

Susidarė 30 kompanijų gaminti šiaudinius červerykus. Bet avalinė nepraktiška. Gaminimas keblus, brangiai atsiėna, ilgai nelauki ir pagaliaus šiaudų nėra gana.

Meksika Nori Atsteigti Diplomatinis Santykius Su Anglija

Meksikos Miestas. — Užsienio reikalų ministras Pad'ila sako, neužilgi Meksika atstiegsiant diplomatinis ir prekybinius santykius su Anglija. Abejū šalių santykiai sugedo trys metai atgal iš prieštastis nusavimam aliejum kompanijoj, kurios buvo kontrolė Anglijos ir Amerikos finansierų.

Fronto Centre Sovietai Atkariavo 22 Miestelius

RAUDONOJI ARMIJA PASEKMINGAI VYSTO KONTROFENSIVĄ VISAME FRONTE

MASKVA, rugs. 3.—Raudonoji Armija dar labiau pasmarino kontrofensivą Leningrado ir centraliniame sektoriuose. Vedama stiprios flotilos tankų ir pridengta daugybės skadrnų lėktuvų, Sovietų infanterija smogė naziams dar nuostolius.

Churchill Šauksias Kaltinamą Ministrą Aiškintis

LONDONAS. — Tvirtinama, kad premieras Churchill pakviecis aviacijos gabybės ministro pulk. Moore-Brabazon paaiškinti ar teisiškai jam daromi primetinimai, kad jisai linkęs "rusų ir vokiečių armijom pasipaunti."

Kaltinimą ministeriui išleikė darbininkų unijos. Jos reikalavo, kad ministras paaiškint iš vietos. Kai kurie šaltiniai sako, Brabazon nesigina primetimo, tik sakosi, "nereikėjo taip išsireikšti."

Pradėjo Nagrinėti 16 Hitlerio Šnipų Bylą New Yorke

NEW YORKAS, rugs. 3.—Federalinė teisme vakar pradėta nagrinėti Hitlerio šnipų byla, kurioje kaltinama 16 asmenų. Trys kaltinamųjų pripažino kaltais ir prašė pasigailejimo.

Viso byla apima 32 įtartus šnipus. Prie kaltės pripažintiųjų visų yra 17. Vyriausybė turi duomenų, kad kaltinamieji rinko Amerikos apsigynimo sekretus ir juos perduodavo Vokietijos valdžiai.

Reikalauja Investicijos America First Komitetui

New Yorkas. — Kongresmanas Dickstein atsikėpė į atlinkamus kongreso organus patvirtinti America First komiteto veiklę. Dickstein sako, "nėra jokios abejonės, kad America First deda pastangas įvesti Amerikoje fašistinę diktatūrą."

Japonai Ištraukė Karines Jėgas iš Kinijos Uosto Foochow

SHANGHAI. — Karinė Japonų vadovybė sako, kad jų laivų ir armijos daliniai apleidžia Foochow miestą, vieng svarbesniū Kinijos uostų prie Gėltonosios jūros. Foochow yra puasiaukelyje tarpe Shanghai ir anglų kolonijos Hongkong. Uostą japonai užėmė prieš 2 mėnesius.

IS TALINO RAUDONOJI ARMIJA PASITRAUKĖ

MASKVA. — Kai kurie pranešimai pažymi, kad Raudonosios Armijos daliniai pasitraukė iš Talino ir sykiu su karo laivais atvyko į Kronštadą.

gesnius smugius. Rytmetinis komunikatas oficialiai praneša, kad nuo Leningrado nacionaliniai atgal 3 mylias, o centraliniame fronte—175 mylių ilgumo—nustumi 32 mylias.

Počin maršalai Vorosilovi komanduojuanti raudonarmiečiai puolė nazius Leningrado sektoriuje. Ištrėnkė juos iš tulo kaimo, pirmelie per upę ir pridurim vėjais Estijos kryptimi.

Tas pats komunikatas pažymi, kad raudonarmiečiai bei atvargos puola vokiečius Smolensko ir Gomelio sektoriuose, o taipjau įnirtingai kontraktuoją žemutiniam Dniepro sektoriuje.

Iš to suprasta, kad Raudonoji Armija ima į savo rankas iniciatyvą visame fronte, o kai kuriuose sektoriuose iniciatyva likriausia jau paimita.

Armijos laikraštis "Raudonoji žvaigždė" rašo, kad raudonarmiečiai tenka prieš 20 kilometrų į paties karėvių laivonias nuklotais keliais.

(Vokiečių ir italų šaltiniai patvirtina Sovietų kontrofensivą. Abeji sako, kad į Kijevo-Smolensko frontoj Sovietai atgėne 50 divizijų ir pristalę daugybę tankų.)

Sovietų komunikatas pažymi, kad pulk. Aleksejus Vojevoko vadama kariuomenė vakaruose atkariavo 22 kaimus ir miestelius. Į atkariavusias sritis gvytoja į inmas taisyti gyveniminiai nameliaus.

Kartojasi Gandai Apie Finų ir Sovietų Musių Paliaubą

LONDONAS, rugs. 3.—Iš Washingtono vis tiekian atėna žinių, kad Finlandija neužilgo pasirašys musių paliaubą su Sovietų Sąjunga. J žinias kai kurie vietos ratalinai žiuri kaip į gaudius. Bet vyriausybės nariai, nors laikosi rezervuotai, žinių gaudais nevadina.

Karo ekspertai irgi linkę žinias skaityti pamatingom. Jų tvirtinimu, finai negalės kariuotini žiemą. Jų nuostoliai visais atžvilgiais do kart didesni už tuos, kai gavo anam, 1939-40 metais, kare.

NAZIŲ AGENTAI RUOŠĖ IRANE PUČĄ

MASKVA. — Sovietų spauda skelbia dokumentus, kurie rodo, kad naziai skubiai rengė maistą Teherane, kad įsteigti pro-nazių vyriausybė Irane. Jų pučas turėjis įvykti paskutiniems rugpjūčio mėnesio dienomis.

ORAS

CHICAGO IR APIELINKĖJ—daliniai debusota, po pietų veikiausia bus smulkias lietaus.

"VILNIS" (THE SURGE)

LITHUANIAN LANGUAGE DAILY. Published daily except Sunday, and on every Thursday together with the regular edition is included an English Section, by the Workers Publishing Association...

Advertising rates on application. Entered as second class matter September 28, 1926, at the Post Office at Chicago, Illinois, under the Act of March 3, 1879.

Štai Kur Pavojus

Edinburge, Anglijos darbo unių konvencijoje, sprogo sensacija "bomba." Vienas iš žymiausių darbo unių vadų, Jack Tanner, iškėlė aiškint, kad pulkininkas Moore-Brabazon begėdiškai pareiškęs viename susirinkime: tegul rusai ir načiai sumalkina vieni kitus, tuomet Britanija bus vyraujanti europinė valstybė!

Tas Moore-Brabazon nėra kokių užpekio plėpėris. Tai lėktuvų produkcijos ministeris. Jo atsakomybė Anglijai ir jos talkininkei Sovietų Sąjungai yra labai didelė. Ir jeigu toks svarbus asmuo vadovauja šiuo tokiu būduru, tas meta šešėlį ant visos vadovaujamosios viršūnės.

Jack Tanner pasakė, kad savo kaltinimą, kurį jis padarė Moore-Brabazon adresu, galįs paremti tikrais įrodymais.

Walter Citrine, darbo unių kongreso sekretorius, pareiškė savo nusistebėjimą ir pasipiktinimą. Bet to neužtenka. Reikia dėti didžiausių pastangų, kad tokie ministrai būtų tuo išuolėti iš valdžios, nes jie yra penktosios kolonos atstovai ir pikčiausi sabotažininkai.

Tokie ponai, kaip Moore-Brabazon, nėra reta išimtis. Tai ne izoliuotas vienetas. Cliveden klika prikando savo liežuvi, bet ji veikia už kulius.

Anglijos bus politiku, kurie bandys tą incidentą užglostyti. Jau ir dabar sakoma, kad Moore-Brabazon "nebuvo tinkamai suprastas", kad jo "mintį iškreipė."

Kuomet Jack Tanner pariparodys, kad ans ministeris tikrai yra nusistatęs prieš Sovietų Sąjungą, tai Winston Churchill turi jį prasišalinti iš valdžios.

Slapti Hitlerio talkininkai yra pavojingesni už patį Hitlerį.

Mašinos Išsaugotos

Didžiausia Europoje hydro-elektros stotis Dniepropetrovske išsprogdinta. Dniepropetrovskas buvo pазiba sovietinės industrijos. Tai buvo stabmus metalinės pramonės centras. Dniepropetrovsko įrengimui Sovietų valdžia išleido daugiau kaip šimtą milijonų dolerių—vien tik didiejiems tvenkiniams.

Fašistiniams barbarams nepalikta nieko.

New Yorko "Times'ui" pranešta, kad svarbiausios mašinerijos ir kiti padariniai iš Dniepropetrovsko išgabenta, išgabenta saugiai į kitas tolimesnes vietas.

Sovietų Sąjunga pasekmingai rūpinasi, kad būtų išsaugota išlaikymas industriinio pagrindo tolimesniai karinei pramonei.

Į rytus nuo Dniepro, iki Uralo kalnų, išanksto buvo suorganizuota stipriausios industrinės bazės (Sverdlovskas, Magnitogorskas ir tt.).

Stai kodėl, nepaisant labiausiai įtempto karo ant sausžemio, ore ir jurose, Sovietų Sąjunga nepritruko nei ginklų, nei tankų, nei lėktuvų. Ji patį tą viską pasigaminamo. O šiuo laiku karinių įmonių produkcija dar labiau padidėjo.

Pagelbos iš šalies gal jau kiek gauta. Bet dar labai nedaug.

Del Gengsterių Unijose

Chicago Darbo Federacijos organas "Federation News" sakosi kovojąs prieš gengsterizmą unijose. "Federation News" pripažįsta, kad tolose unijose yra gengsterių, raketierių ir teroristų. Tai svarbus pripažinimas, bet kol-kas, tai tik teorinis pripažinimas.

Apie gengsterius, veikiančius Amerikos Darbo Federacijoje, buvo kalbėta ir pastarojo ADF konvencijoje. Kalbėta buvo daug, bet labai mažai kas buvo padaryta. Si liga, kaip vėžys, ēda tulas organizacijos.

Kiekvienas žmogus, kuriam rūpi darbo unių būklė ir vidutinė santvarka, nejuocimis stato klausimą: Kodėl CIO unijos neturi savo elisë gengsterių, kodėl ta liga apėdo Darbo Federaciją?

Gengsterių ir raketierių Federacijų yra todėl, kad jau iš senų laikų į jų veikimą žiūrėta per pirštus, kad jie buvo toleruoiami. Prisiplėšę pinigų, jie buvo ir įtakingi. Kaip kur tokie gengsteriai ir raketieriai susidėdavo su politiniais korupcionieriais ir, tuo būdu, pasidarydavo dar įtakingesni.

Išvyti vieną ar kitą gengsterį, tai dar nereikia likviduoti gengsterizmą. Tam reikia parauti gengsterismo šaknis, o kad parauti gengsterizmą šaknis, reikia įvesti unijose tikrą demokratinį valdymą.

Unijose turi būti pilnas demokratizmas. Turi būti panaikinta visoks slopinimas narių iniciatyvos. Tuomet gengsteriams vietos nebebus.

Rašytojai

"Soviet Russia," žurnalas, išeinantis New York'e, skelbia nuomones žymių asmenų apie karą prieš Vokietijos nacius.

Upton Sinclair rašo: "Per dušimėsimis metų aš smerkiu fašizmą ir nacizmą, kaip didžiausią pavojų moderniosj istorijol. Buvo tikra tragedija, kad pažangios tautos negalėjo susivienyti visos tuo pačiu laiku kovai prieš tą pavojų. Aš nu senai pritariu, kad Amerika teiktų pagalbą visoms valstybėms, kurios kovoja prieš Hitlerį..."

Albert Maltz rašo: "Viena iš dviejų—ar Sovietų Sąjunga laimės kovą prieš fašizmą, ar žmonija bus sutrempta. Sovietų Sąjunga laimės—bet priedermė visų dory žmonių, visų geros valios žmonių padėti Sovietų Sąjungai tiek, kiek tik galima. Tai ne klausimas apie politines nuomones. Tai pamatinis žmonių reikalas..."

Alfred Kreymborg sako: "Aš noriu pareikšti griežtai prisidėdas prieš kiekvieno amerikinio sąjūdžio padėti SSSR, jos bendroje kovoje su Anglija, prieš nacizmą. Net aklas žmogus turėtų matyti, kad Hitleris pasimolės užkariauti visą pasaulį."

Daug-maz, tokius jau sentimentus pareiškia Richard Wright, Rockwell Kent, J. Freeman, Albert Halper ir daugelis, daugelis kitų. Dreiserio pareiškimas jau pirmiau buvo paskelbtas.

Amerikos inteligentija—su Sovietų Sąjunga.

Tik Dešimtis

Kol kas, tiesioginiai, Berlynas dar ne užkabino, Švedija, bet jos adresu nacių spauda jau rašo gruojančiai.

"Voelkischer Beobachter" rašo, kad jeigu šiame kare Švedija laikysis nuolaiali ir aktualiai neprisidės prie trečiojo reich'o, tai po karo "jį neturės jokių teisių lošti siaurės Europoje bet kiek svarbesnę rolę." Naciai reikalauja, kad Švedija "pasivęstų," tai yra, oficialiai prisidėtų prie karo.

Švedijoje jau nuo senai išplėtė subversyvė veiklą švedų nacių organizacija. Tą organizaciją savo pinigais užlaiko Berlynas. Atėjus tinkamam momentui, naciai pradės pučą.

Kiek tai liečia Švedijos žmones, jie yra didžiausi nacizmo priešai.

Per du mėnesius laiko nacių propagandistai varė kampaniją, verbuodami švedus į Vokietijos armiją. Nors verbuotai švedus į svetimą armiją yra uždrausta, bet švedų valdžia per pirštus žiūrėjo į įstatymų laužymą.

Kokios gi buvo pasekmės? I vokiečių armiją, per du mėnesius, įsirašė tik 12 švedų. Bet kuomet patyrė, kad juos siųs prieš bolševikus, tai du atsisakė važiuoti. Likosi tik dešitis sukvalifijuoti švedų. Naciai jautėsi kaip musę kandę.

APŽVALGA

KOMUNISTŲ ŒDIKAS.

Hitleris ir Petainas kasdien areštuoja šimtus komunistų. Daug komunistų nužudo. Apie socialistus pranešimų iš Prancūzijos beveik nėra. Tiek tik žinoma, kad nužudytas socialistas Marx Dormoy. Tuli socialistų vadai tar nauja Petainui.

Rodosi, kiekvienas asmuo, kad ir nesutikdamas su komunistais, turėtų atiduoti jiems pagarbą, nes fašistinė sąnauja juos labiausia persekioja. Ne toks, betgi, Grigaitis. Tas besarmatis pliauskia:

"Prancūzijos komunistai neteko daugelio savo rėmėjų darbininkų masėse. Nei viena darbininkų grupė juos nepasitiki. Bet naciai pradėjo buvo labai palankūs komunistams..."

Toliau tas asmuo pliauskia "Naujiešoms," būk voliekiams okupavus Parųžij, "komunistai tuoj pradėjo leisti savo organą "L'Humanite".

Tikrėnėbė buvo taip: "L'Humanite" visą laiką ejo slaplai ir prieš okupavimą ir okupavimo metu. "L'Humanite" ir dabar slaptai išleidžiama. Kaip tik vokiečiai okupavo dalį Prancūzijos, jie tuoj pradėjo areštuoti komunistus.

Tas faktas nuolat buvo atžymimas ir Amerikos buržuazinėje spaudoje. O "Naujienui" besarmatis nori klabėti savo pasekėjams, kad Hitleris buvo palankus komunistams.

Kuomet generolai ir fašistiniai politikieriai pardavė Prancūziją, francūzų laudius visuomet su vilčia žiūrėjo į Sovietų Sąjungą. Jos laimėjime francūzai mato vienatinę savo išsiliuosavimo viltį.

Todėl Prancūzijos komunistų įtaka kyla.

PSICHOPATOLOGIJA.

Retai mums tenka matyti laikraštis "Naujoji Gady-nė". Tai "Naujienui" kopija, tik joje dar daugiau hitlerinio įtūžimo prieš komunistus. Ten rašo tipai, paskendę halucinacijose.

N-ry 33 to laikraščio, skyreruė žarijos, p. Stilsonas, per pusantros špaltos, idiotiškai vaiposi. Jis pradeda nuo tūlo šunies, paskui perėina prie jo uodegos, paskui prie kokios tai davatkos ir visa tai suriša su "Stalino linija."

Taip demonstruot savo išsigimimą gali tik tipai, kurie daug daugiau žino apie šunų uodegas negu apie žmones.

Atleiskit, kad mes pacituosim Stilsono "rašną":

"Sakoma, jog garsusis muzikas Schopenhaueras parašė vieną simfoniją prisizūričkas, kaip šuo gauda savo uodegą. Bėga 'Bigis' į rundą, rielias ir išsiziūjes griebia, manydamas, kad veža svetimą uodegą. Aišku, pats savo uodegą jis pagauti negali. Bet jeigu ir pagauti, tai vistiek būtų tas pats šuo ir jo paties uodega."

"Schopenhaueras, stėbėdamas 'Bigio' kvailį gimnasti-

ka, gavo iškėpimo naujam kavinui kuri."

Po to jis tą uodegą suriša su... komunistais ir pliauskia apie tai per pusantros špaltos.

Tai ne politika. Tai psichopatologinis blūdas, tinkantis tik pamišėlių kompanijol.

Je kat iš daugiau žinančių skaitys tą šlamštą, gražią pasiūokns, nes Schopenhaueris nebuvo muzikas ir nekūrė simphonijų. Jis buvo "nesubaluotas" filosofas, kietas individualistas.

Stilsonas čia, taipgi, parodo savo ignorantiškumą, tamsumą.

NET JIE TĄ MATO.

"Argentinos Lietuvių Balso" N-ry 552 skaitome:

"Nacių paverčioje Lietuvoje išėina dienraštis "Laisvė". Jis leidžiamas lietuvių kalba ir atstovauja lietuvių vyriausybei, kaip perėjo karo okupacijos metu vokiečiai Lietuvoje leido "Dabartį".

"Laisvėje", kuri leidžiama nelaisvėje, naujiej okupacinės vyriaubės įsakymai tarpiniam, pasirašyti Hitlerio skirtų valdininkų.

"Daugliausia įsakymų pasirašyta Kanno karo komendantu, pulkininko Boheljo... "Kas liečia Lietuvoje leidžiamus laikraščius, tai visi jie yra Lietuvos žmonėms vokiečiai įrankiai."

Net "Arg. Lietuvių Balsas", daug-maz socialistuojantis laikraštis, supranta rolę hitlerinės spaudos, leidžiamos lietuvių kalboje.

Bet Amerikos liet. spauda, išėmus "Vilni" ir "Laisvę", sistematiškai nuodija savo skaitytojų plačiomis ištraukomis iš tų laikraščių.

ATSIŠVEIKINO SU DEMOKRATIJA

Visas demokratinis civilizuos pasaulis priėdo bendros išvados, kad nacizmas yra didžiausias žmonių priešas. "Draugas" su ta nuomone nesutinka. Sykiu su kunigu Coughlinu, sykiu su visais Hitlerio pakalikais, jis tvirtina, kad "didžiausia paslytis nelaimė yra rusiškasis komunizmas."

Šis tvirtinimas "Drauga" atskiria nu demokratinios.

Tame pačiame straipsny (Nr. 205) "Draugas" kalba apie padėtį Prancūzijoje. Nei vienu pasakyti jis nepasmerkia francūzų tautos išdavikus. Kaip tik atbulai. Klerikalų laikraštis gria Daladier ir Bonnet, kurie buvo Munichio politikos šulalai. "Draugui" labai patinka Bonnet už tai, kad jis kartą pasakė: "Jeit norim Prancūziją atgaivinti ją turim sukrikščioninti."

Tą "sukrikščioninimo" darbą dabar vykina Petainai ir Darlanai, kurie žudo komunistus ir DeGaulle šalininkus.

Prancūzijos bažnyčios vadovybė stovi Petaino pusėje, ir, Hitlerio pusėje.

Katikalas darbininkas Prancūzijoje yra daug ardimensnis komunistams, negu savo vyskupams ir kardinolams, nes šie palaiko reakciją, kuri smaugia francūzų tautą.

MUSŲ TAKTIKA BESIKEIČIANČIOSE SĄLYGOSE

Rašo L. PRŪSEIKA.

Marksizmas Nėra Negyva Dogma.

Yra žmonių, kurie mano, kad darbininkų partija neturi keisti savo taktiką. Jie nori "užsaldyti" taktikos, kuri tikty visiems laikams ir visoms sąlygoms.

Amerikoje mes turime panašią partiją, Socialist Labor Party. Kokių dėsnius ir gaires jau nustatė velionis de Leon, to ji laikosi ir po šiai dienai. To pasėkoje ji pati užšalo, suakmenėjo ir išsigimė nereikšminga ir net kenksminga sekta. Marksizmas jai virto negyva dogma.

Tikra, nuosekli darbininkų partija visuomet keičia savo taktiką, kuomet pasikeičia aplinkybės. Tuli už tai jį bando pajuokti, kad jį "ragožium persiverčia." Bet toks paukuikimas neišlaiko jokios kritikos.

Dar Marksą kaltino, kad jis "nėra pastovus." Kaltino ir Bebel, kaltino ir Lenina. 1870-71 metais, kada kilo karas tarpe Prūsijos ir Prancūzijos, karo pradėjo Marksas palaikė Prūsiją. Antroje karo fazėje jis smerkė Prūsiją, nes pasirodė, kad jai rūpi apliešti francūzus. O Marksus terūpė tik tas, kad karas prisidėtų prie Vokietijos apviešinimo, nes jį buvo pėrnelyg susiskaldžiusi. Teisybė buvo Markso pusėje, kad jis taip griežtai pakėitė taktiką, kuomet susidarė naujos sąlygos.

Įvairūs elementai visuomet su šiderstva "kritikavo" Rusijos bolševikus už taktikos keitimą. Paimkime kelis faktus.

1917 m., laike Kormilovo sukilimo, vasaros metu, bolševikai rėmė Kerenskį, Kerenskis buvo buržuazijos vadas. Jie tuomet nepadarė klaidą jį remdami, nes to reikalavo bendras revoliucijos labas. Praėjo keli mėnesiai ir jie pakėitė savo taktiką—jau prieš Kerenskį, nes to reikalavo socialistinės revoliucijos labas.

1916 m., laike pasaulinio karo, tūli karo rūmų dvariškieiai intrygavo už Rusijos separatikią taiką su Vokietija. Bolševikai buvo tam priešingi. Bet 1917 metų galė jie stojo už separatikią taiką su Vokietija, nes to reikalavo Rusijos liaudies labas. Trockiaisi su Bucharinais ir taip vadinami "kairieji" komunistai tuomet kaltino Leniną parsiduodant Vokietijos imperialistams. Vietiau istorija pilniausiai užgyrė Lenino-Stalino žygi.

Anglijos komunistų santykiuose su Labor Party, "kairieji" komunistai labai gvoitaunai protestavo, kad Leninas jiems griežtai patarė dėties prie Labor Party. "Kritikai" sakė, kad tai pasizėminimas ir oportunistas. Jiems išrodė, kad tai pavojinga nauja taktika. Pasirodė, kad Lenino ir čia buvo teisybė.

Iš Mūsų Praktikos.

Musiškė kairotija—lietuvių srovė, 1936 metais, padarė bendrą frontą (ligi tam tikro laipsnio) su socialistais. Tai buvo Amerikos Lietuvių Kongresas.

Ar mes padarėm klaidą? Tuomet irgi buvo kritiku, kad mes "suoportunistėjom", kad mes padėdam priešiui. Niekio panašaus, betgi, neįvyko. Kongresas atliko daug priešfašistinio darbo, sąryšys su kova prieš smetonizimą Lietuvoje. Vėliaus, "grigaitinė" grupė nusimaskavo kaip kongreso grioviškė. Ji vis labiau pradėjo krypti prie lietuvių liaudies priešū. Mūsų politinė reputacija pakilo, jų reputacija buvo žymiai aplamdyta.

Natūralu, kad mūsų taktika su jais taip-pat pakitėjo. Nuo 1935 iki 1938 metų sėmoringi Amerikos darbininkai rėmė Rooseveltto politiką, nors, tarpais, jie jį kritikavo. Tai buvo tas laikotarpis, kuomet Rooseveltas kovojo už socialines reformas, kuomet jis kovojo su ekonomiais rojalistais. Nekuriems žmonėms išrodė, kad tai pavojinga nauja taktika. Gyvenimas parodė, kad ta taktika buvo teisinga. Kuomet apie pabaigą 1938 m. ir pradėjo 1939 metų Rooseveltas pasuko kita krypim, mūsų atsinešimas link jo pasireiškė nauja taktika.

Karo Klausimas. Naujinieniai ir kitū liet. viskų laikraščių "kritikai" juokiasi ir rodo mums dantis, kad mes pakėitėm taktiką karo klausime. Kodėl dabar mes remiam Rooseveltą, o pirmiau jo nerėmėm. Kodėl mes remiam Churchillą, o pirmiau kitaip apie jį kalbėjom? Dalykas tame, kad griežiausiai būdu pasikeitė visa tarptautinė situacija.

Labai gerai nušviečia tuos pasikeitimus pasauliniuose politikoje R. Palme Dutt (žiūrėk "New Masses," rugsėjo 2 d.). Tas Anglijos darbininkų vadas rašo: "Kiekvienas stėbėtojas mato, kad dabartinė tarptautinė situacija kupina griežtų pasiskicimų, atitinkančių sarpiai dezorganizaciją visų kapitalistinių santykių. Tik biskį daugiau metų laiko Britanija ir Prancūzija aktyviai rėmė intervenciją prieš Sovietus. Jie siuntė lėktuvus ir kanooles fašistinėi Finlandijai. Jie būtų stuntę ir savo kareivij, jei ne tas faktas, kad Mannerheim linijos su-triukškinimas sudarė jų planus. Vokietija, tuo laiku, palaikė su Sovietų Sąjunga formaliai korektus santykius. Gi šiandien, Vokietijos valdovai veda agresyviškiausią ir kruviniškiausią kovą prieš Sovietų Sąjungą. O Anglija pasirašė su Sovietų

(Taša ant pusl. 4)

### Zmones Geriausia Protaija Tarp 35-40 Metų

Profesorius Harvey C. Lehman, vedėjas Ohio Universiteto psichologinio skyriaus, čia išdėdė pažūrą į žmogaus protavimo pažėgumą. Jis sako, kad stipriausia žmogus gal protauti tarp 35-40 metų amžiaus. Po to jo protavimo pažėgumas jau neauga ir čia žemyn.

H. C. Lehman išdėdė savo istikinimą įpsiremiant 500 metų surinktais faktais. Jis sako, kad per tą laikotarpį istyrus visus giliausius protavotojus — filozofus — randama, kad jie aukščiausio inteligentiškumo pasiekė tarp 35-40 metų amžiaus.

Tas visai nerėikia, kad žmėnė negali daug naujų dalykų išmėkti ir senesnio amžiaus. Žmogus mokinais nuė žėgimimo iki mirties. Jis vienus dalykus išmėksta, kitus užmiršta ir taip čia. Kuris gali atsėminti išmėktus dalykus, tas daugiau pastekia inteligentiškė išsilavinimo.

Toliau profesorius skėrto protavimo rūšis. Jis sako, kad kompozitoriai pastekia geriausiū kūrybingumo aukštumą tarp 25-30 metų; o komėdikai būna geriausia sutvėra tarp 40-

44 metų. Aktoriai geriausia sekasi tarp 30 ir 35 metų, ypėk kiek tas liečia vyčius. Prie pabaigos profesorius pažymėjo, jog neturi nuipuli vėlėmė žmėnė senesnio amžiaus, tai nerėis 40 ir 50 metų mokintis, nes ir tame amžiniė dar gali gerai protauti.

### Generolui Wood Nėpatinka

Samuel Duckstein, New York valstijos kongresmanas, patėkė Martin Dies komitetui sumanyti, kad pradėty tyrinėti America First Committee hitlerizmo nutingus veiksmus.

Generolas Wood, nacionalis America First Committee prezidentas, didžiai nėpatenkintas tokiū kongresmano Dickstein reikalavimu. Jis aiškina, kad tai būtų paneigimas žmogaus civilijū teisyi.

Ponai Wood, Lindbergas, Hooveris ir kiti darbuojasi, kad užgerintū Hitleri, o tai reikiška pasidavimū hitlerizmui. Jė jau randa, kad būtų pėzestos žmogaus civilės teisės. Tačiau kaip tyrinėja darbu unitas, kaip tyrinėja komunistus, tai tuomet jau nėra žmogaus teisyi pėzėdimo.

### Reikalauja iš Capone Sebrų \$119,367

Federalė valdžia reikalauja iš Capone ir jo 14 sebrų už alų \$119,000 taksu. Valdžios agentai atėmdina, kad nelegaliais stipraus alaus pardavėjimo laikais Capone ir jo 14 bičėliū pardavė 19,894 staines alaus. Už tą alų reikalauja dabar užmėkti likerio taksus ir pabaudas. Viso susidaro \$119,367.

Valstijos prokuroras sako gal Capone ir jo kompanija ir daugiau alaus pardavė, tačiau valdžia reikalauja tik už tą alų užmėkti taksus kiek jo buvo sausumo agentų siuinta.

Minimas alus buvo siuintas tarp 1921 m. ir 1933 m. Atrodo, kad Capone niekad nėužbaigs savo bėdų.

### Kaliliasiuviai Reikalauja Browderiui Laisves

Kaliliasiuvių unitos Chicago skyrus priėmė rezolucijā ir jū pasiūlė prezidentui Rooseveltui reikalaujant paliausoti Earl Browderi iš kalėjimo, vienā iš žymiausių kovotojų prieš hitlerizmā.

Kaliliasiuviai savo rezolucijoj pažymė, kad Browderis buvo nutėistas vyriausia politiniais sumetimais, o nė dėl tų menkų techniškų dalykų sū jo paspartė.

Reikėty, kad visos organizacijos pradėty siūsti valdžiai reikalavimus paliausoti Komunistų Partijos sekretoriū iš kalėjimo.

### CICERO ŽINIOS

#### Penktadienį Jaunimo Masinis Mitingas Prieš Hitlerizmą

Penktadienį, rugsejo 5 d., Foresters Hall, 11016 N. Dearborn st., 8 val. vakare, įvyks jaunimo masinis mitingas prieš hitlerizmā. Mitingą rengia Jaunųjų Komunistų Lyga. Principals kalbėtojais bus iš New Yorko Gil Green. Taipgi kalbės Jack Kling ir kiti.

#### Išlydėjome Jaunolė Druage A. Klebas

Šėstadienį, rugpičėio 30 d., nuė A. Petkus koplyčios išlydėjome A. Klebaite. Lahai daug automobilių buvo jau apie 1 val. po pietų. Visi važiuoėme į Tautiškas Kapines. Buvo labai gėla persėkirti su taip jau darbu žmėnų duktere, kuri daug galėty nuveikti gyvenant.

#### LLD 92 Kp. Susirinkimas Rugsejo 8 Dienę

92-ros kuopos susirinkimas įvyks ateinantiū pirmadienį, rugsejo 8 d. Vist nariai turime dalyvauti. Jau vakacijos užsiėbė ir visi gręzo namon. Tai bukimė susirinkimė.

#### Cieros Žvalgas.

Trečiądienį Washingtonė prasidė aplausinėjimas darbu valandų ir algy vykinimo troky vairavimo įmėnėse. Sisai klausimas liečia visos šalies troky vairuotojus bei jų pagėbininkus.

### Perkunas Irenkė Gatekarį; 8 Sužeidė

Vakar ryte perkūnija spardėsis Chicagoj. Trenkė 47th st. gatekarį. Nuo to pradėjo degti gatekario vėršus. Buvė didgi žmėnės labai išsigando. 8 jų lengvai sužeidė.

#### Apėskaičiuoja, kad visų taksi rinkėjų alusa 13%. Tiek ieseina įvairėm valdininkam, kurie renka taksus už jų darbą, tarnėbos algoms.

### Mūsų Taktika Besikeičiančiose Šalygose

(Pradžia ant 2-ro pusl.)

#### Sąjunga abipusės pagėlbos ir talkos paktā.

Taigi, įvyko pamatinis persilaužimas tarptautinėje padėtyje. Tai ar samoninig darbininkai turėty užsimėrkti ir laikyties savo senos taktikos? Tai būtų žiopolystė.

Prieš Rooseveltą dabar kyla galinga intervencionistinių srovė, pradėjus Lindberghu, Wheeleriu ir Chicago "Tribune", baigiant įtakinkais bažnyčios vadais ir žymia grupe Wallstryčio tūzy. Jie sako atakuoja jį už tai, kad jis pasisakė už "bedieviškā Rusijā" ir už teikiama jai pagėlbos, bet tikrai jė puola prezidento nusistatymā už tai, kad linkpė prie fašizmo. Jei mes neremtume Rooseveltā, tai būtų prasizėngimas prieš Amerikā ir Sov. Sąjungā, prieš visā pavergtā žmėnijā.

Tiesā, kiekvienas gerai žino, kad Rooseveltas ir Churchill yra svėtimos klasės žmėnės. Bet juk toks yra ir Chiang Kai-šekas, tačiau Sovietų Sąjungā visuomet rėmė Kinijā. Mes gyvenam pasauly, kurio didžiuma nė taip surėdyta, kaip mes norėtume. Jei buržuaziniam pasauly įvyksta pamatinis pasikeitimū, mes, patys pirmieji, keičiame savo taktikā.

Nė tik Chamberlainas, bet ir Churchill, savo laiku, nenorėio sutarties su Sovietų Sąjungā. Tos sutarties Anglijos komunistai reikalavo jau 5-6 metai atgal. Bet buržuazijos vadai apie tai nė

#### kalbėty nenorėję. Anglija dėt to labai daug nukėntėjo. O šia vasarā, kada kilo klausimas apie sutartį su SSSR, beveik niekas, nė iš buržuazijos, nedryso prasizioti. Skaudžiū aplinkybiū vėrčiamo, buržuazija turėjo pakeisti savo taktikā.

Jei J. Stalinas pasakė apie Churchill'io kalbā 22 d. birželio, kad ta prakalba istorinė, tai čia nėra joks perdėjimas. Nauja situacija, nauja taktika.

Sovietų Sąjungā yra stipriausias barleras, kuris pastojā Hitleriui keliā į visapasaulinį viešpatavimą. Sulaukyti jį ir sunaikinti visā tą kraugeriskā sistemā yra pirmutinė ir svarbiausia viso anti-fašistinio pasaulio užduotis. Štai kodėl įvyko koalicija tarp Sovietų ir Anglijos, štai kodėl mes prašom ir reikalaujam iš Amerikos valdžios, kad jį tuo veikiausia dalyvautų toje kovoje.

Tiktai trockistai švėksčia, kad Sovietų Sąjungā negali priimti pagėlbos iš... imperialistų. Atsirado, mat, stragegai.

Kuo daugiausia pagėlbos ir kuo plačiausia vienybė visų fašizmo priešū! Didesnio ir prakilnesnio obalsio negali būti.



### Penktadienį Jaunimo Masinis Mitingas Prieš Hitlerizmą

Penktadienį, rugsejo 5 d., Foresters Hall, 11016 N. Dearborn st., 8 val. vakare, įvyks jaunimo masinis mitingas prieš hitlerizmā. Mitingą rengia Jaunųjų Komunistų Lyga. Principals kalbėtojais bus iš New Yorko Gil Green. Taipgi kalbės Jack Kling ir kiti.

Sisai masinis mitingas bus atidaryamas Jaunųjų Komunistų Illinois konferencijos. Jaunimo delegatai rinkis iš visų Vidurvakariū pastarimū apie veikiimą prieš hitlerizmā; apie vienijimą jaunimo apie Nacionalės vienybės ir apsigynimo veiklā, paremiant Roosevelto užsienig politikā, tai teikiung paramos Britanijai, Sovietų Sąjungai ir Kinijai.

### Valandų ir Algy Klausimas Troky Vairuotojams

Trečiądienį Washingtonė prasidė aplausinėjimas darbu valandų ir algy vykinimo troky vairavimo įmėnėse. Sisai klausimas liečia visos šalies troky vairuotojus bei jų pagėbininkus.

Chicagoj yra tūkstanciai troky vairuotojų. Visos šalies plotmėj yra apie 770,000 tos rūšies darbininkų.

Daugelyje atsitikimū samdytojai apėskina sū įstatymais. Darbininkai išdirbė daugiau kaip 40 valandų ir savaitę turi gauti mėkti už virš laikū. Tačiau nė visur jė tuos virš laikus gauta.

Neabejojama, kad prasidėjus tyrinėjimā Washingtonė, kalvėnimas darbu valandų ir algy aktas troky vairavimo srityje, išskėsi įdomių dalykų ir daugelyje vietų darbininkai gaus pridėtū prie jų algy. Trokeris.

### Chicago Kėliai

Labor Day šventidienio progā užsikimė visi Chicago kėliai automobiliis. Tai rekordinis automobilijū užsigrūdimas keluose. Apėskaičiuojū, kad niekad pirmiau tiek nebuvo automobilijū.

Nežėirint, kad per paskutiniuos kelias metus kėliai patobulinti ir daug naujų pravesta, o vis dėl to kėliai reikiā gerinti. Sako, kad buvo ait kėlio pirmadienį 500,000 automobilijū.

Kėlius valdžia žada gerinti. Apžėirėjimū visu trūkumū ant kėlių patastyta 10,000 žmėnijū. Yra būtinas reikalas Chicago miesto ir priemėsiūnėse pravėsti išskeltus vieškelius, kad pailginti važiuotę.

### Labai Atsiprašome

Rugpičėio 18 d. geri vilniečiai draugai Saimonai iš Clevelando aplankė dienraščio įstaiti.

### Pranėsimai iš Kitur

HAMPTONCK, MICH. L.L.D. 183 kp. susirinkimas įvyks penktadienį, Sept. 5 d., 7:30 val. vakaro, 1035 Caniff. Visi nariai malonekt bėti laiku, nes yra daug svarbių reikū aptarimū. (25)

**POOR JOHN'S TAVERN**  
2956 S. Emerald Ave.  
Chicago, Ill.  
SKANUS ALUS, ARIELKA IR VYNAS  
Tikrai Smagi Uėziga  
JONAS IR MORTA DARASKAI, Sav.  
Victory 3135

gā ir pamokėjo už du metus laikraščio prenumeratā, pridėdami dolerį naujo preso įsigijimū. Bet tas buvo per neapsizurėjimą apėleista ir nepaėmėnā. Dabar atžėmėdami tą labai atsiprašome, kad buvo pražiūrėta. "Vilnius" Administracija.

Phone Radcliff 3860



**GREEN TAVERN**  
7200 S. Green St.  
CHICAGO, ILL.  
Saldus Vyzas ir Gera Ariekla  
Smagi ir linkms uėziga  
Geras patarnavimas  
Kazmieria ir Juozai  
Kenstavičiai Savininkai

### Rusų Kooperatyvas Chicago, Ill.

Garantuojā Kokybė, Įvairumā ir Produktus Savo Įstajigose  
**RESTAURANE**  
(VALGYKLOJ)  
Svetka, Svari, Rusiška-Amerikoniška Virtuvė.  
Kainos Zemos.  
1628 W. Division Street  
Tel. Humboldt 4044

### Mėsos ir Groserio Krautuvė

Všokla Mėsa — Paukštiena  
2051 W. Division Street  
PRIMUM ORDERIUS  
Pokiliams, Parengimams ir Panašiai  
Tel. Brunswick 9468

### URBA GELININKAS

Gėlis Mylimėm, Vestuvim, Bankietam, Laidotuviem, Papiusimam  
4180 Archer Avenue  
Phone: LA Fayette 3890

Siančiame Geles Telegramomis ir Viso Pasaulio Dalis  
**LOVEIKIS—Kvietkininkas**  
GELES VESTUVIM, BANKIETAM, PAGRABAM  
3316 So. Halsted St. Chicago Yards 7308

### LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI

Nariai: Chicago ir Cicero Lietuvos Laidotuvių Direktorių Asociacijos  
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalse  
Ambulanso Patarnavimas Dienā ir Naktį

### LACHAWICZ ir SUNUS

2314 W. 23rd PLACE, TELEFONAL CANAL 2515 & 2516  
SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Pullman 1276 & 2515

### P. J. RIDIKAS

3354 S. HALSTED ST. 710 W. 18th ST.  
VISI TELEFONAI: YARDS 1419

### J. LIULEVIČIUS

4348 SO. CALIFORNIA AVENUE  
TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

ANTANAS M. PHILLIPS  
3307 LITUANICA AVENUE  
TELEFONAS: YARDS 4908

## CHICAGOS LIETUVIŲ KONFERENCIJOS REZOLIUCIJOS

PREZ. ROOSEVELTUI.

Mes, Chicago lietuvijū įgalioti delegatā, susirinkę į Chicago Lietuvos Draugijū Konferencijā, rugpičėio 24, aptarę prez. Roosevelto ir Didžiosios Britanijos premiero Winston Churchill Aštuoniū Punktū Deklaracijā, nutariame už tai pasveikinti p. prezidentā ir prezidento administracijā.

Mes džiaugiamės, kad Jungtinės Valstijos ir Didžioji Britanija sutarė subendrinti karines pajėgas ir išteklis su karinėm pajėgom ir ištekliais Sovietų Sąjungos nugalėjimū to didžiausio civilizacijos, kultūros ir žmėnijos priešū—hitlerizmo.

Rezoliucijū Komisija.

### ANGLIJOS VYRIAUSYBEL.

Mes, Chicago lietuvijū draugijū įgalioti delegatā, susirinkę į Chicago Lietuvos Draugijū Konferencijā, rugpičėio 24, aptarę prez. Roosevelto ir Didžiosios Britanijos premiero Winston Churchill Aštuoniū Punktū Deklaracijā, nutariame už tai pasveikinti jū vyriausybę, gerb. premierā Winston Churchill, Didžiosios Britanijos žmėnės ir šėnūjājus jusū aviacijā.

Mes džiaugiamės, kad Didžioji Britanija ir Jungtinės Valstijos sutarė bendrinti karines pajėgas ir išteklis su karinėm pajėgom ir ištekliais Sovietų Sąjungos nugalėjimū to didžiausio civilizacijos, kultūros ir žmėnijos priešū—hitlerizmo.

Rezoliucijū Komisija.

### MEDIKALĖ PAGELBA SOVIETAMS.

Raudonosios Armijos didvyringumas, narsa ir pajėgumas kautis su vokiečių fašistū karo mašina, stebina ir džiuginā visā pasauli.

Vokiečių fašistū karinė pajėgā didžiūmū skaitytā nėnugalima. Josios "blitzkrieg" taktika sutriuškino Lenkijā ir Francūzijā ir eilę mažesniū valstybiū. Žodis "blitzkrieg" daug kā baugino.

Raudonoji Armija "blitzkriegā" pavertė niekais, ir naikinančiais smūgiais vėrčia niekais pačią armijā. Taigi, Raudonoji Armija rodo, kad Hitlerio armija nugalima ir bus nugalėta.

Todėl mes, Chicago Lietuvos Draugijū delegatā, rugpičėio 24 susirinkę į Chicago Lietuvos Konferencijā, Chicago, Ill., nutariame sukelti atitinkamā aukū sumā nupirkimū medikamentų Raudonajai Armijai ir lietuviams, sykiu su Raudonąja Armija ar kitur kur, kariaujantiems prieš hitlerizmā.

Mums lietuviams ypėc svarbu teikimas medikalės pagėlbos dar ir delto, kad Sovietų Sąjungoj yra daugelis lietuvių pabėgusių iš karo lauko ir Raudonojo Armijoj yra ir Lietuvos kariuomenė.

Paskubinimū sumā sukelti, nutariame įpareigoti būsiantį komitetā suruošti Chicagoj ir apylinkėj rinkliavos savaitę.

Rezoliucijū Komisija:  
J. Sakalas, H. Jagminas,  
J. Staloraitis, P. Petronis,  
N. Radis.

**PIRKITE PAS MUTUAL LIQUOR CO.**  
NATHAN KENTER  
Wholesale  
4707 S. Halsted St.  
Tel. Blvd. 0014

**WEST SIDE HOTEL**  
2435 S. Leavitt Street  
CHICAGO, ILL.  
Kambariai Rendavimui Dienai arba Savaitėi, Svetainė Rendavimui Vestuvėms, Solianis arba Parėms; Virtuvė ir Indai Dydai!  
WALTER NEFFAS, Prop.  
Phone Canal 9585

**Draugijoms, Biznieriams ir Draugams**  
Reikalė skėlimū ir pranešimū butinai prašome įstėmyti, jg reikia tekastų priduoti ar prislysti bent dienā anksčiau. Pavyzdžiai: pirmadienio laidai skėlimas ar pranešimas turū "Vilnius" rašinė pasiekti šėstadienį kaip 12 val. dienā (paštas po pietū neveikia).  
Kitoms visoms dienoms skėlimai ir pranešimai rašinė turi pasiekti nė vėliau kaip 2 val. po pietū, dienā prieš tai.  
Pasitikime, kad draugijos, biznieriā ir draugi būsite toki gėri kooperuoti su "Vilnius" administracija šiame reikalė suteikiant num laiko jum geriau ir greičiau patarnauti.  
"Vilnius" Administracija.

John A. Laudont  
Tavern  
Vynas, Likeriai, Geras Alus  
Cigarai ir Užkandžiai.  
3538 S. Halsted Street  
Ir  
Mėsos-Groserio Kraujavė.  
3441 S. Morgan Street  
Tel. Yards 1651.

**LOVEIKIS—Kvietkininkas**  
GELES VESTUVIM, BANKIETAM, PAGRABAM  
3316 So. Halsted St. Chicago Yards 7308

**LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI**  
Nariai: Chicago ir Cicero Lietuvos Laidotuvių Direktorių Asociacijos  
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalse  
Ambulanso Patarnavimas Dienā ir Naktį

**LACHAWICZ ir SUNUS**  
2314 W. 23rd PLACE, TELEFONAL CANAL 2515 & 2516  
SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Pullman 1276 & 2515

**P. J. RIDIKAS**  
3354 S. HALSTED ST. 710 W. 18th ST.  
VISI TELEFONAI: YARDS 1419

**J. LIULEVIČIUS**  
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE  
TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

**ANTHONY B. PETKUS**  
1410 SO. 49th COURT TELEFONAS: CICERO 2109  
6812 S. WESTERN AVE. TELEFONAS: GROVEHILL 6142

**S. P. MAŽEIKA**  
3310 S. LITUANICA AVENUE  
TELEFONAL: YARDS 1138 & 1139

**ANTANAS M. PHILLIPS**  
3307 LITUANICA AVENUE  
TELEFONAS: YARDS 4908



# FOR THE DEFEAT OF HITLERISM!—LITHS

## Canadian - Liths Call For Defeat Of Nazis, 5<sup>th</sup> Column

MONTREAL, Canada.—Hundreds of Lithuanian-Canadians gathered in Montreal last weekend to express their hatred for Hitlerism. In a voice as loud as that expressed by Lithuanian-Americans, and Lithuanians throughout the world, they called for the unity of the peoples of Canada in order that nazism be crushed.

The gathering in Montreal took on the same vein of unification of Lithuanian organizations as did the recently held Chicago V Conference. It acted as a clarion call to action.

Speaking at this Canadian-Lithuanian unity rally were several noted and outstanding Lithuanian personalities.

### NOTED SPEAKERS

Mr. J. Urbanavicius, was chairman of the gathering. He introduced J. Lesevicius, a vigorous opponent of nazism who called upon all Canadian-Lithuanians to cleanse their ranks of Fifth Columnists and thus insure internal safety at home.

As guest speakers, Mr. and Mrs. Roy Mizara, representing thousands of Lithuanian-Americans, took the floor and outlined the program of anti-nazi action adopted by United States Lithuanians. Their talk was met with thundering applause from the five hundred gathered.

### CALL FOR UNITY

Canadian-Lithuanians, as did their brothers in the United States, adopted resolutions of support of the Canadian government in the present struggle against Hitlerism. They sent a cablegram of greetings to the head of the government of the Soviet Union.

## Call Is Sent Out To American Liths By Freedom Group

WASHINGTON, D.C.—An issued statement in the Lithuanian language by the Fight For Freedom, Inc. (Kova už Laisvę), with offices in the National Press Building, calls for immediate and all-out aid to defeat Hitlerism.

The Fight For Freedom, Inc., is anti-nazi organization composed of many liberals and has been endorsed by many trade unions throughout the country. It supports the President's foreign policy program, and urges all democracy loving Americans to throw their full weight in the same direction.

Included in the list of Fight For Freedom endorsers, are a number of well known Lithuanian-Americans.

The Fight For Freedom has been most active in exposing America's Fifth Column. It is carrying on an active campaign against appeaser groups, whom in no uncertain terms have expressed their willingness to accept the Nazi way of life.

F. H. Peter Cusick, is the executive secretary of the Fight For Freedom, Inc.

## Heads Lithuanian Medical Aid For Soviet Union



ANTHONY BIMBA

A national body composed of representatives of three leading Lithuanian-American organizations for medical aid to the Soviet Union, has been established.

Heading this humanitarian endeavor, is Anthony Bimba, noted Lithuanian journalist and writer.

The organization is called, The Lithuanian Committee For Medical Aid To The Soviet Union. It will work cooperatively with the American Committee For Medical Aid To The Soviet Union, which is headed by Dr. Edward Carter.

Lithuanian-American organizations are asked to contribute to this worthy cause. The medical aid which will be supplied to the Russian people will do much to relieve the suffering of thousands wounded.

"The Soviet Union's fight against the Nazi menace is our fight," said our President of the United States. Lithuanian-Americans realize this to be very true. Through support in medical aid form to the Soviet Union, Lithuanian-Americans will be doing their share in the fight against the Nazi menace.

The committee's address is: 49 Ten Eyck Street, Brooklyn, New York.

## CHICAGO MAYOR CALLS NATIONAL UNITY DAY; WAS PROPOSED BY LITHUANIAN V CONFERENCE

CHICAGO, Ill.—As recommended by the recent Chicago Lithuanian-American V Conference and other anti-nazi organizations, a Chicago National Unity Day has been designated by Mayor Kelly. It will be held Wednesday, September 10, and will take place at the Chicago Coliseum, 8 p. m.

According to the Chicago Unity Day arrangements committee statement, "This Day will demonstrate Chicago's loyalty to America's Defense program. The day will

## Huge Youth Rally In Chicago Is Set For September 5th

CHICAGO, Ill.—An International Youth Day Rally Against Hitlerism has been called by the Chicago District Committee of the Young Communist League. The rally will be held at the air-cooled Foresters Hall, 1016 North Dearborn Street, Friday, September 5, at 8 P. M.

A number of speakers of prominence are to address the gathering. Included on the list of speakers is, Elizabeth Gurley Flynn, and Gil Green. Entertainment, singing and an original dramatic presentation will be added features.

The Young Communist League is an active body of young Americans devoted to the struggle against Hitlerism. It is a youth body fighting for youth's needs.

The rally Friday evening, will be the prelude to a two day convention. Members and delegates from the midwest district which includes Illinois, Indiana, Missouri, and Wisconsin will attend.

Young Chicago has been issued an open invitation to attend the rally against Hitlerism on Friday evening. Lithuanian-American youth have received such an invitation.

## Youth Of Many Countries Are To Meet In Mexico

Appealing to the youth of all lands to "join in a common endeavor to assure the success of those who are striving to defeat the Nazi march of conquest," the American Youth Congress announced the calling of an International Conference of Youth to be held in Mexico City. The date has been set tentatively for October 1 to 6.

At the same time that the American Youth Congress sent its call throughout America, youth organizations in Argentina, Chile, Uruguay, Ecuador, Cuba, Canada, Britain, and Spain have issued the call to the youth in those lands. Preparations are being made in each of those countries.

also serve as a Salute to these loyal patriotic citizens of Chicago who are working wholeheartedly in support of our country's defense efforts and a Challenge to those loyal patriotic citizens who are yet to be aroused to a fuller consciousness of the importance of our country's defense efforts."

Colorful activities are to predominate on the designated day according to the National Unity Day Committee. Parades, display of colors, street decorations, and

## New York Liths Are Preparing For Victory Conference

BROOKLYN, New York.—Following in the footsteps of the recently held Lithuanian-American Chicago V Conference, Lithuanian organizations in New York are following suit.

According to a recent report, a temporary committee for the calling of said V conference of Lithuanian organizations in Brooklyn, New York, has been formed. This committee is contacting and visiting groups at the present. The date of the conference will be announced shortly.

Brooklyn is not the only large city with a large Lithuanian-American population interested and pushing plans for active Lithuanian-American support in the direction of National Unity and National Defense. Along the total eastern seaboard, wherever groups of citizens of Lithuanian or American birth reside, moves are being initiated in national unity direction and National Defense support.

Coinciding with the moves of Lithuanian-Americans for National Unity and the defeat of Hitler, pro-Hitler Lithuanians have dropped into the background. It is rumored that they are preparing certain innocent appearing pro-Hitler moves. This is foreseen through their newspapers who have called for a boycott of the anti-Hitler forces, and screamingly launch a redbaiting campaign.



FIORELLO H. LaGUARDIA

other items are scheduled. At the coliseum meeting which will take place in the evening, Director of the Office of Civilian Defense, Fiorello LaGuardia, and Admiral Richard Byrd will be the principal speakers.

### LITHUANIANS ENDORSE MOVE

It is expected that Chicago's large numbers of Lithuanian-Americans will endorse the move as proposed by the Unity Day Committee and the Mayor. Several executive board members of the Chicago Lithuanian-American V Conference have stated that they favor the move. It is expected that the board as a whole will endorse the proposal and work out concrete plans of action as regards the Lithuanian-American population.

In Lithuanian circles, the proposed Unity Day is a long awaited action. Since the war of nazism began, a clamor for united action by all American groups against the Nazi menace has been ever present. Lithuanian-Americans will welcome with great joy this day of unity for National Defense, National Unity, and Defeat of Hitler.

**FOR DEFENSE**

**BUY UNITED STATES SAVINGS BONDS AND STAMPS**

ON SALE AT YOUR POST OFFICE OR BANK

# VILNIS

— ENGLISH SECTION —  
3116 S. Halsted St., Chicago, Ill.  
EDITOR:—JOSEPH SACAL

## The Crime Against Browder

Earl Browder has been in the penitentiary at Atlanta, Ga., for five months. It is worth remembering the "crime" used as an excuse to keep this great American behind bars. Browder was sent to the penitentiary because as an American citizen he had taken out a passport in his own name and had visited loyalist Spain. But twenty years ago—and until 1933 when Hitler came to power—Earl Browder had traveled incognito to Germany, Italy, and China. He had gone (not as the wealthy who so often travel incognito on pleasure jaunts) to perform political work in defense of democracy in those countries struggling against the growing menace of fascism. These trips exposed him to grave personal danger, therefore he used other names on his passport. Otherwise he could not have possibly visited the threatened countries.

During the Hoover administration, the Department of State learned that Browder had traveled incognito. This practice was a common one; it was considered of no significance since it did not in any way harm the interests of the United States. When war broke out, however, in the autumn of 1939, the Department of Justice decided to prosecute Browder. The statute of limitations prevented prosecution on former uses of a pseudonym. The passport used in 1938 to visit Spain was in Browder's own name. But the Department of Justice found a flaw. When Browder applied for his last passport, he had written "None" to the section of the application which read: "My last passport was obtained from . . . and is herewith submitted for cancellation." He had no passport with him at the time and he had never possessed one in his own name.

All very well. But the Department of Justice pretended that Browder had been asked whether he had EVER had a passport in ANY name whatsoever. And on that legalistic mumbo-jumbo Browder was sentenced to four years in jail and a \$2,000 fine. He has paid the fine. He has served five months in jail. What else can decency and justice—or just the ordinary standards of fair play—require? Browder, leader in the struggle against fascism, must go free.

## Expansion

The conclusion is obvious. Knudsenism and defense are incompatible. The President has the country's wholehearted support in his all-out program of aid to the Allies while at the same time building up and modernizing the American army. The people of America look to him to cut through red tape, to clean out saboteurs, to bring efficiency out of the present appalling chaos that Knudsenism has brought. Above all, they demand the end to delay—and that means new plant construction, proper distribution of orders, new personnel in the OPM with labor granted an equal voice, the determination that nothing can interfere with the protection of our country, and the fullest aid to those prosecuting the war against Hitler terror.

## HOW IT BEGAN *By Paul F. Berdanier*



**AMERICAN CARD PLAYING**  
LEGEND TELLS THAT COLUMBUS' SAILORS, FRIGHTENED DURING A SEVERE TROPICAL STORM NEAR THE WEST INDIES, THREW ALL THEIR PLAYING CARDS INTO THE OCEAN. WHEN THEY LANDED, THEY PAINTED A SUBSTITUTE SET OF DESIGNS ON SHEEP SKIN. THESE CARD GAMES, STILL USED BY TROPICAL NATIVES, WERE THE BEGINNING OF AMERICAN CARD GAMES.

**AMERICAN POST-OFFICES**  
FIRST AMERICAN POST-OFFICE WAS ESTABLISHED IN BOSTON BY THE MASSACHUSETTS BAY COLONY. SIMILAR OFFICES WERE ESTABLISHED LATER IN MANY CITIES, BUT BENJAMIN FRANKLIN SPURRED REAL ACTIVITY IN MAIL DELIVERIES AFTER HIS APPOINTMENT AS PHILADELPHIA POSTMASTER IN 1737.

Copyright © 1937 by United States Book Co., Inc. Top Copy U. S. Pat. 2,000,000—All rights reserved.

## As We See It In Lith Circles

BY GEORGE STARKAUSKAS

### THEY DIDN'T 'EXPECT' IT!

It has become a regular formula of certain Lithuanian newspapers to refer to "the unexpected resistance of the Red Army." Such people were poisoned by their own propaganda against the Soviet Union, and did not "expect" what every one who understood the Soviet Union knew would take place.

As far as these gentlemen of the press are concerned, they can 'expect' that in the very near future, many of their readers are going to turn to newspapers who did 'expect' and told the truth on the strength of the Red Army. Not only did they tell the truth in this field, but they told the truth as regards all events of the day.

Vilnis was one of the newspapers who was consistently to the point. Time and again they showed the true character of events as they came into being. The 'did not expect' newspapers were of course contrary. They flayed the "propaganda" of Vilnis.

Well gentlemen, who was doing the "propagandizing"? Who actually came out with the truth? Perhaps that is why you are remaining so quiet now?

### THE PRO-NAZIS

We don't have to take a poll on which is Hitler's favorite newspaper in Chicago. It is easy to guess.

It is undoubtedly the Chicago Daily Tribune. Steadily, craftily, and with an air of innocence, the Tribune has been pouring Fifth Column propaganda into the ears of Chicago. Every editorial which has appeared in it, has been pro-Hitler. Every editorial has drummed into the readers' ears the refrain—Let Hitler alone, don't stop the Nazis, don't hurt German fascism.

Stepping in line with this pro-Nazi newspaper, has been Chicago's peanut Lithuanian pro-Nazi, namely — the editor's of "Jaunimas." By using every anti-Red Tribune story, they think Lithuanian-Americans will be much more gullible, and accept them as truths. For isn't the Tribune a leading newspaper in the midwest? Doesn't it represent American opinion?

To be sure The Tribune represents an opinion — the opinion of America's outstanding Nazi supporters such as Lindbergh, Wheeler, and Col. McCormack, Tribune owner. It represents public opinion so much that, only several weeks back, citizens stormed Tribune stands, destroyed and burned every copy. Not only that, but an unofficial boycott against the newspaper was launched. This is seen in leaflets and stickers plastered all over the city, with words to the effect of: "Millions For Defense, Not 2c For The Tribune." The sticker further exposes the true character and role of the Tribune through the implantation of a bright red swastika in the center of it.

That the Chicago Daily Tribune feels this unofficial boycott, can be seen in full page editorial announcements under the heading of: "We Accept The Challenge." In it they attempt to pin down Communists as instigators. The fact of the matter is—that every member of a union, any person who hates Hitler; Americans as a whole — are boycotting it without any official announcement of such a move! The average citizen has been able to unmask the angelic Tribune and find behind the mask, the Fifth Column.

Jaunimas through the use of Tribune releases, places itself in the same hot seat. Only in their case, Lithuanian-American opinion will do the trick. The sale of a Nazi bill of goods by their Lithuanian counterpart, isn't acceptable to anti-Nazi Lithuanians. If a newspaper like the Tribune couldn't deceive Americans, how is this pipsqueak who staggers drunkenly, to do it?

## FACTS ABOUT ILLINOIS

### CLOTHES ON INSTALLMENT

Fifty years ago, in September 1891, the installment plan worked somewhat differently for a night watchman in Canton, Illinois, the Illinois Writers' Project W.P.A., reports. This arm of the law found clothes—on the installment plan.

A newspaper dispatch, dated September 25, 1891, reported that the watchman had found a pair of pants on the preceding Saturday night; on Monday night a coat; on Tuesday night a hat, and was keeping his eyes peeled for a vest.

### HOW CHURCH WAS BUILT

Scarcity of building materials often taxed the ingenuity of early settlers on the Illinois prairies. The Illinois Writers' Project, W.P.A., reports an account of the building of a church at Pleasant Prairie in Coles county which is illustrative.

In 1832 the pastor and 28 members of his congregation decided to donate labor and materials to build a log church. Individual subscription pledged from 2 to 12 days of work. One man promised 26 spikes and another, 30 bushels of lime.

The lime was unobtainable so the church was built without it and for two years remained without plastered walls. One day the pastor came upon a large deposit of lime rock on Indian creek. Logs were piled upon it and burned, leaving a residue of lime. This was mixed with sand from the creek and the pastor himself chinked and plastered the interior of the long church building.

### SURPLUS COMMODITIES NOT NEW

Always a "land of milk and honey," Illinois had its problems of surplus agricultural products many years ago. An Illinois newspaper, in July 1861, reported the fact that shelled corn was selling at 11 cents a bushel, and potatoes were a drug on the market, according to the Illinois Writers' Project, W.P.A.

Another newspaper dispatch stated that farmer in Whiteside county threw away 500 bushels of fine potatoes because he could not give them away. The Civil War was raging, and this dispatch suggested:

"Now as there is no healthier nor more needful food in the camps, why cannot some general and generous measures be taken to supply our troops liberally and freely with potatoes? Thousands of bushels may be had for the asking in northern Illinois."

### PANTHER CAME HIGH IN 1832

An Illinois historical record recounts a ferocious battle that took place in Coles county in 1832 when a hunter with a pack of dogs encountered a panther.

Two of the dogs were slashed to death before the hunter could fire. The combat was so furious that three bullets intended for the panther struck and killed the hunter's dogs. The wounded beast fought on after two shots had hit it. A third shot brought the panther to the ground, mortally wounded.

In all, according to the Illinois Writers' Project, W.P.A., 17 shots were fired and five dogs were killed.

### EEL LEARNS WAYS OF MAN

A four-foot eel weighing "about six pounds" once reached the table of a group of pioneer Illinois settlers without hook, line, sinker, or net, according to a McLean county historian, who described how his hero landed the finny fellow, whiskers and all.

This fish story gets going in Ohio during 1830 when a group of perhaps ten persons decided to seek fish and fortune amid the streams and undeveloped Illinois prairies. In the course of their trek to the new land, the Illinois Writers' Project, W.P.A., has noted, one of their number simply reached into the White river and pulled out an eel. Surmise has it that the six-pounder, being unaccustomed to the ways of white men, has somewhat foolishly resolved to take any chance at least once.

Financial reckoning at the end of the journey showed that the whole group of persons, thanks in part to the trusting and daring eel, spent only \$10 during 21 days of travel.

**This Is About:**

# THE ORGANIZATION FRONT

## Chicago Repertory Theatre Group And Art Barrows Orchestra At Coming Monarch LDS Country Club Dance

One of the largest turnouts of LDSers will be visible to the naked eye at the coming Monarchs Country Club Dance. Taking place at the Southmoor Country Club, 131st St. and Southwest Highway, on September 13, the arranged affair as will be presented, will be the social event of the season.

**CHICAGO REP. GROUP**

The main attraction that will be presented at the Monarch shindig will be of course, the Chicago Repertory Theatre Group. They will present a galaxy of featurettes that will make you writhe with laughter, cry with agony. They are a semi-professional group and are excellent actors.

Aside of this presentation, there will be dancing to Art Barrows' orchestra. During the evening intermission will be called and talent from each LDS youth branch in Chicago will put forth their best.

**ATMOSPHERE**

Situated in the country, the Southmoor or Country Club will offer pleasure to both youth and adult. Card playing and other forms of recreation will be available on the huge veranda. Here one can drink, smoke, chew the

rag, ramble off on a lengthy story.

**TRANSPORTATION OUT**

Transportation will be available to those minus cars. Bus transportation to and from the Southmoor Country Club will be furnished. The bus will leave from 69th St. and Western Ave., at 8 p.m. that Saturday evening. The total charge of 65c which each individual will pay, will cover everything including the dance, entertainment and transportation.

**DETROIT MAY COME**

Unofficially, it is rumored that guests from Detroit will be in for the occasion. From other cities like Rockford, representatives will attend. This affair offers them double enjoyment since on the following day, the Midwest Regional Golf Tournament will take place.

**EVERYBODY INVITED**

Every single person within the reading scope of this article is invited to attend. Tell your friends about the affair. Pass it down to your gang. Get them to prepare for the day. Otherwise, if you don't somebody is going to miss a lot of fun, frolic and entertainment.

Angie Pye.

## Roseland Chorus

After a vacation of a few months the Roseland Chorus will again start to practice singing. Roseland has had a chorus for many years and it will have one again if all of you will cooperate with us to build up a great chorus. Everyone is welcome. All you former members and all the rest of you young folks who enjoy singing are asked to attend a meeting to be held Friday, September 19, 1941, at the Lithuanian Workers Hall, 10413 S. Michigan Ave. After the meeting there will be a dance for all who attend. We are asking all of you who wish to see a Chorus again in Roseland and who are interested in helping us, to attend this meeting and make it possible for the ROSELAND CHORUS to live again.

So don't forget to come about eight o'clock to help make this a success and have a grand time yourself. For further information look for the Poseland section next week.

English Correspondent.

## CLUBHOUSE QUIZ

**THE QUESTION:**

What did you do as a boy that in your opinion aided you in acquiring your skill as a ball-player.

**THE PLACE:**

The Giants dressing room on Sunday.

**THE ANSWERS:**

By Bill Terry, Giants manager: I have played baseball as far back as I can remember. As a boy I lived in a big house in Atlanta with five acres of farm land to play in. We built ourselves a baseball field on part of the farm and played the porch running around the outside of the house, and when it rained we used to mark off this porch and play catch on it. We even played baseball in the wintertime. We had a large ball room in our house which we lined up with calk and used for a ball park all winter. I started playing semi-pro baseball when I was very young—13 or 14, or thereabouts and played semi-professionally or professionally from then until I hung up my glove at the end of the season of 1936.

By Carl Hubbell, the old Maestro: I was always crazy about playing ball as a kid. I never thought that I would be a Big Leaguer, nor do I remember ever having any ambition to be one. I just liked to play. I was raised on a farm. There are lots of things a boy does on a farm that probably help him to develop himself, such as milking a lot of cows, working in the fields—ploughing, cultivating, and things of that sort. They strengthen his arms and lungs and wrists. The healthy outdoor life also gives a boy stamina that is of great value in his later career. We played baseball eight or nine months of the year when I was a boy and some years when the winters were mild we played practically the years 'round.

Well, in conclusion I took it upon myself to invite them to the Monarchs dance to give the Redwing lads a break.

The Escort.



**FLYING MOTTO**—Cadets at Maxwell Field, Ala., spell out the motto of the U. S. Air Forces "Keep 'Em Flying"—on an apron in front of a hangar at Southeast Air Corps Training Center School.

## Detroit Greet LDS Midwest Youth Council; Ready Branch For Action

Detroit speaks again. After this hectic weekend, ye LDSers of Detroit are just one more step toward annihilation feeling as they are. Putting everything aside the greatest thing to further the activity of the L.D.S. at this time, has been the Midwest LDS Youth Council of this past weekend. Points of interest of this, was the stress placed on the need of having directors elected to lead the groups in their various lines of interest.

Mr. J. J. Butkus gave the youth the idea that the youth of Detroit has not been altogether asleep. In his talk as we understand it, the youth has been quite willing to co-operate with the elder branch in putting over drama and the like. Being the only one to represent Br. 21, Butkus really gave the youth a boost to their ego. Mildred Janonis had the impression that the youth has asked the help of the elders yet not giving as much in return as they have received. Dr. Palevich and Mr. Yochonis came to the meeting, but were disappointed to have the youth so late that they could not stay for the meeting.

One of the important points stressed in the get-together was the necessity of an educational director and the need of educating the L.D.S.ers in the way of our life and the progress of this fast and reeling world. By the way, the branch of the Auto City has no name as yet. How about some suggestion members? The out-of-towners are welcome to their ideas, too.

Of this past few weeks the main topic of the girls has been the girls' sorority. Brooklyn and Cleveland has girls sororities and a few pointers from these veterans would be very welcome to the girls of this town.

The committee of Br. 21 has given the youth the understanding that if the younger people are willing to share the labor and the outcome of the affairs given by the branch, they are given the chance to go in with them on all of their affairs. All in all the meeting of this past Sunday, held in conjunction with the Midwest Youth Council was a huge success. Seeing as to how no mention has been made of (and we beg your pardon Chicago) the group representing the Mid-west Council, they were: Helen Lane, Frances Yurgil, Joe Sacal, Al Klaud, and Julius Urbikas.

**SPORTS**

After seeing the Aces in action this past Sunday I wouldn't be afraid to say that they have a very good ball team. If Cleveland is able to come to Detroit to give us a game we ought to see a very interesting bit of competition. Detroit after entertaining Chicago ought to be able to show the leaders something in the way of Auto City hospitality. Don't be afraid of the way the wolf growls it may only be in sheep's clothing. Plans have been made to have the intra-city game as the high-light of the Chorus Picnic. And if the neighboring city gives us the nod so much the better for the aims of the L.D.S. and the Chorus.

**CHORUS**

The chorus is now due for their bit of news. Of all the dates the Lithuanian public should keep in mind is the coming chorus picnic. As mentioned before, the members have gone to a lot of trouble of arranging a soft-ball game for the benefit of the people who wish to see something in the form of the athletic endeavor of the youth. As usual the dancing will be one of the best orchestras in town. Besides these attractions you have the pleasure of meeting your friends and having a mug of beer with them.

A mistake on the part of your correspondent probably sent you scampering to the Porter Hall this past Sunday. Now to tell you the truth the rehearsals don't start until this September 7th, at 10 o'clock SHARP. So with this parting word do not miss this coming picnic, for if you do, you'll be sorry. Arranged so as to give the public the chance to enjoy an cutting in the cool breezes of the fall the picnic offers you everything you can ask for.

Ye correspondent could give you plenty of gossip but will let it ride till next week. Plenty tired after a busy day.

See you at rehearsal and the picnic.

Inkslinger.

**EDITOR'S NOTE:** Correspondence should be in the hands of the editor no later than Tuesday of every week in order to be published. We go to press Wednesday morning.

## Redwing LDS Scribe Issues Report On Branch, Detroit, And Other Items

This coming Monday the Redwing meeting will take place at Hollywood Inn. There, the general business will be, the organization of the bowling teams. Remember, as the National Tourney will be in Detroit it is up to the Redwingers to build up their teams to repeat as the National L.D.S. champions. All members please be present because the dance awards are to be presented to the various winners. I am sure everyone will be envious of these go-getters.

**MONARCHS' DANCE**

Don't forget the Moan-arks Country Club Dance September 13, at Southmoor golf course. Also see the sensational surprise to be presented by a few of our members. Be there, so you can participate in the proceedings which will undoubtedly overshadow everything else that night. Also the following day, attend or participate in the M.Y.C. Golf Tournament at the Glen Eagles Golf Course. Keep up the Redwing tradition to have a winner every time.

**DETROIT DAZZLERS**

Ever since the Chicago M. Y. C. Conference I had intentions of visiting the City of Detroit. Why—because Chicagoans can learn plenty from them—in the way of hospitality, sociability, and fraternal patriotism. This Labor Day week end was sensational and educational. As always a good time was had by all.

Accompanying the M.Y.C. Council to Detroit we landed at the Hotel Detroit. After being settled we were invited to a party in the Club Die Lorelei—Gosh, what fun being introduced to the beautiful Detroit gals and friendly boys.—They didn't know it but in 48 hours—the Escort was right in action. There was Alda Limin-

sky a strawberry blonde greeting me—and also Sophie R. raising her eyes in my direction. Yes, she wanted to meet me—oh, oh—we got friendlier as the hours went on, Detroiters can vouch for that.—Vivacious Joanne Budris chaperoning Julius Urbikas and Al Klaud throughout the visit —Satchel Joe being taken care of by Bertha G. —Al Klaud interrupting everything by chanting the Redwing song—Frau Yurgil and Helen L. always begging for a chicken dinner—they got it 5:30 A.M.—Al Rye, the perfect host showing us a picture Tony Vasaris ought to have framed.—Speaking of Tony I wonder if he still feels that way about Blond Mildred Janonis and vice versa—Gene Rye, the Superman (?) making sandwiches and relating receipts on excellent cuisine.—George of Detroit "making an impression" by dancing at Sophie's house party bareback.—Bertha Geralt making us all laugh by her "nice shun!" flinch when the dog approached her—who was it that took home some of the hotel articles as souvenirs they didn't know it, but—now they do.

**LABOR DAY PARADE**

A colossal parade was presented in Detroit. The Unions of A. F. of L. and the C. I. O. showed their representation, the latter having the more spectacular and our two Chicago gals couldn't resist the temptation to march in it—our final venture was the visiting of Miss Budris' homestead—ah, what a hostess in more ways than one—I wonder how she got time to scribble a few lines to the Redwing pres.—well after this and that we left for home but not until we received the proper send off from the women—I wondered what flavor lipstick they used.

**Rounder Upper Writes:**

**LDS MERRY GO ROUND**

**GOING TO TOWN**

The decisions of the recently held LDS Midwest Youth Conference are slowly becoming reality in branches and areas within the scope of the Midwest Youth Council. Every week one hears of new developments, new ideas. There is an air of enthusiasm prevalent. Possibly the cooler weather has an effect. Members are attending meetings in greater numbers.

**CLEVELAND**

Since the return of the Cleveland representative from the Midwest Youth Conference, it is reported that they are moving ahead on the decisions adopted at the conference, and it is heard that they are quite enthused over many of the new proposals. Already directors for the various types of activities as proposed at the conference, have been elected. The girls sorority there, is quite happy over the knowledge that Detroit and Chicago are to have their own sorority groups.

**CHICAGO GIRLS SORORITY**

This Friday, September 5, at Hollywood Inn, 8 P. M., the second meeting of the girls will take place. It is expected that many more will attend than at the last meeting. The meeting Friday, will set the pace for a number of activities that the girls have in mind. All LDS fems are invited to attend.

**IN THE SPORTS FIELD**

There is no question but that sports predominate in LDS activity. The fall season tends to develop this type of activity on a much grander and greater scale.

Detroit though starting out late, are baseballing. They have a fine team and are looking forward to a clash with Cleveland. They also are setting up that necessary apparatus for the forthcoming LDS National Bowling Tournament.

Cleveland too, is rather busy in the same line of sport activity as is Detroit.

In Chicago, deep rumbles are heard as many golf and bowling enthusiasts gird themselves for the forthcoming events. On September 14, at Gleneagles Country Club, the first regional golf tourney will take place. Following the golf events, bowling will take shape at Marzано's Bowling Alleys.

**TIESA**

It certainly looked fine to have a whole series of articles from Chicago in the recent issue of the Tiesa English Section. For one thing, it lets Chicago LDS'ers know just "what is what," plus letting the rest of the country "in" on some of our ventures.

One thing that all members, branches, must have in mind is to actually carry out the written word. To say you're going to do something isn't sufficient. Only concrete results confirms any story.

**BRANCH MEETINGS**

Many branch meetings were changed due to Labor Day. They are to be held very shortly. At these meetings, some real fall planning should be done. The Midwest Youth Council has already suggested a number of items that will interest all. These plans should be discussed, plus your own local branch ventures.

**NEW MEMBERS**

Chicago is leading in the member combat with the Metro Council. The near future should see an influx of more new members. Most branches have already mapped out a campaign to increase the midwest lead in new members. The slogan of "Every Member Get A Member" should be realized in the shortest time possible. This is one way our branches can really "go to town."

**LDS 2nd DISTRICT**

The LDS 2nd District has a number of elaborate plans for the fall. Among them is of course the important fall conference. This conference will do much toward the solving of problems that have recently cropped up. Also, aside of the conference, the 2nd District and the Midwest Youth Council are arranging a concert and dance. It will take place October 5, at the Lithuanian Auditorium. A good orchestra and plenty of good wholesome talent will be offered.

**THE MIDWEST YOUTH COUNCIL**

This group of real devoted LDS'ers has been on the job consistently. With the aid and assistance of others, they have pushed forth new plans and aided branches to solve many problems.

Over the past weekend, the MYC travelled to Detroit, met with the youth branch there and worked out a plan of action. To the Detroiters goes the credit of tending one of the finest receptions the M. Y. C. has ever received. It is the feeling of the MYC'ers, that with such a jubilant youthful and go-getting group of LDS'ers that are in Detroit, startling activity results are to be expected very soon.

Detroit LDS'ers are the happy-go-lucky type. When LDS'ers converge on Detroit for the National Bowling Tourney, they will find out for themselves. There, everybody will have the opportunity to meet such people as the five Rye brothers, Al Geralt, Joe Verbickas, Alice Smugelskas, Mildred Janonis, Bertha Geralt, Alda Liminski, Joanne Budris, Albina Nausedas, Joe Adams, Frances Burstion, Sophie Ramanauskas, Jeanne Liminskas, Serve Gugas, Tony-George Padowskas, Walter Yakstis, and many others.

At the present, in regards to the National Bowling Tourney, Detroit LDS'ers are on the job. Alleys are being contacted and an official announcement should be forthcoming soon.

In leaving Detroit, the MYC encouraged LDS'ers there, to attend some of the Chicago LDS arrangements. Although it isn't official as yet, there is that belief that the Detroiters will take advantage of the proposed offer and attend the Monarchs Country Club Dance at the Southmoor Country Club. Also, attend the regional golf tournament which will take place the following day.



**PEACH** — Jean Lois Muske, daughter of a South Haven, Mich., peach grower, chosen queen of South Haven's annual peach festival. She's offering you one. She's also Michigan Blossom Queen.

**REGIONAL LDS GOLF TOURNEY NEARS; BOWLING SCHEDULED TO COMMENCE IN SEVERAL WEEKS**

By AL KLAUD  
M. Y. C. Sports Director

**Hurry! Hurry!**—Only a few days left in which to send in your entry blank to participate in the M. Y. C. Golf Tournament.

Let's have this first golf tournament not only different but successful too. The place is the Glen Eagles Golf Course, 123rd St. and Bell Road., September 14th, at 1 P.M. This is the day when the Loner reggrless of the score they D. S'r's can show how good they are in socking that little white pill down that fairway. See your friends participate in it. See how they act when things go awry—their reactions—temperamental outbursts and other sportman-like attitude.

**MEET THE WINNERS!**

See, of course, who the winners will be! Many prizes are offered in both women's and men's divisions. Let me repeat, a gold trophy will be awarded to first place winners in each division. Second place winners will receive medals to designate their achievement. A short hole game will be played and a prize offered to the winners in that. That isn't all, each entrant will receive a souvenir prize so every one is a win-

**ENTER NOW!**

Send in your entry blanks now! The fee is only \$1.50 per person which pays for the playing of the round and greens costs. Comfortable Club house facilities are available for all to-talk over your plans or general gossip on how you should have played.

We are having a handicap tournament in which each player will receive a handicap. It will be all fair and square. Don't be afraid to participate. Entries are coming in from all branches in Chicago with the Monarchs and Sparks leading. Redwings and Roseland are not giving ground to no one.

Some of the rules and last minute information will be divulged to the members of the tournament in the next issue.

**BOWLING**

Attending the city of Detroit last week end I gained some information as to what other cities are doing. The Detroiters, having the National Women champions in their club are forwarding great plans to organize a still stronger aggregation for the next bowling tourney. This will be held in Detroit next year.

Bowlers of Chicago should see also that they are in that Tourney, so organize now. Have your Club members sign up and get started early. Branches should have their teams all lined up by the time the next meeting is over. **ENTER YOUR TEAM NOW!** The bowling league will bowl at Marzано's Alleys, 3323 West 63rd Street on Wednesday nights from 8:15 P.M. Let's go! Sport directors! See that your Club is entered.

**LDS National Youth Committee Urges All Branches To Extend Fraternal Aid And Care To Drafted Members**

**BROOKLYN, N. Y.**—The LDS National Youth Committee last week urged all LDS Branches, youth and adult, to give as much fraternal aid to LDS members who are serving in the armed forces of the United States as possible.

"Many of our members have been drafted and quite a large number have volunteered their services to help defend the United States. They must receive the serious consideration of the LDS branches where they are members," said John Orman, Secretary of the National Youth Committee.

1. Write a letter to the member with a gift from the National Youth Committee last week.
2. Elect a correspondence committee to see that the members of your branch as well as those of other branches correspond with the member. This should be one of the points on the program of the girls' sororities.
3. Send the name and address of each drafted member to the LDS National Office so that he would be able to receive the Tiesa, LDS official publication, and see what is going on in the organization.
4. Send cigarettes and other gifts from time to time.

The problem that still remains with many branches is the "how to help" our members. This is very simple, according to the



**JOHN ORMAN**

plan outlined by Mr. Orman. He listed the following suggestions:

1. Do not let the drafted member drop his membership in your branch. Have your branch either pay his dues or lend the money for his dues until he returns. This will be a great service not only to the member, but to his family as well.
2. Every so often, and especially on his birthday, on Christmas or other suitable holiday, remem-

**Midwest LDS Youth Send Greetings To Seaboard Conference**

**CHICAGO, Ill.**—To the assembled delegates of the Eastern Seaboard LDS Youth Conference, meeting in Boston, Massachusetts this past weekend, at the Hotel Gardener, members of the Midwest LDS Youth Conference dispatched greetings and a financial contribution.

The Midwest Youth Council wished the conference success in their venture to further LDS youth activity on the eastern seaboard.

Members of the LDS National Office addressed the conference. Also included in the list of speakers, were local notables.

From Montello, Massachusetts, a host of delegates were scheduled to attend. They were to discuss ways and means of increasing their member quota and work out plans that would lead to the defeat of the Chicago Monarchs branch who are competing in a member drive with them.

Subscribe To  
Vilnis English Section

**BOOK NOTES**

Corliss Lamont, well-known and popular writer on Soviet affairs, has written a new pamphlet which will soon be off the press. The pamphlet, "Soviet Democracy Versus German Fascism," price 5 cents, in addition to the text by Lamont, will contain an extensive and graphic comparison contrasting the achievements under socialist democracy in the U.S.S.R. with conditions in fascist Germany. The material will cover practically every sphere of life and work, including industry, culture, democracy, security, women, national groups, science, etc.

"America Needs Earl Browder." This is the title of a new one-cent mass pamphlet by A. B. Magil. It shows how Browder, throughout the years, indicated the only correct policy for safeguarding the national and social security of the nation. At every sharp turning point in history—during the aggressive rise of Hitler fascism, in regard to Spain, the Munich betrayal, China, the outbreak of World War I—it was Browder's clear voice which showed the way. In "America Needs Earl Browder," the author proves this conclusively by quotations from Browder's own speeches and writings.